1

2020 年度第 26 回役員会議事要旨

日 時 2020年 10月13日（火）16：30～18：20

場 所 Web会議（Zoomによる）

出席者 田中雄二郎学長、

渡邉守理事、若林則幸理事、大川淳理事、木村彰方理事、鐘江康一郎理事

欠席者 高田正雄理事

陪席者 今村聡子事務局長、藤谷茂樹監事、後藤啓二副学長、

藤井靖久医学部附属病院副病院長、永田総務部長、村松総務部次長

白谷戦略企画課長、荒川統合研究機構事務長、片山医学部事務長

○ 確認事項

１ 2020年度第 25回役員会議事要旨について（案）

2020 年度第 25 回役員会議事要旨（案）について確認を行い、原案どおり承認され

た。

○ 審議事項

１ MEの増員について（案）

大川理事から、資料 2に基づき、MEの増員（案）について説明があった。

続いて、田中学長より、増員による支出の規模を示して欲しい旨の発言があり、審

議の結果、再度役員会で審議することとした。また、田中学長から、MEの増員を行っ

た際には、外部の専門家等にも意見を求め、業務の見直しをおこなった方が良いので

はないかとの意見があった。

２ 臨床研究医コース新設に伴う本学の対応について（案）

大川理事から、資料 3に基づき、臨床研究医コース新設に伴う本学の対応（案）に

ついて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

３ 東京医科歯科大学科学研究費助成事業における複数の研究課題による共用設備の購入

及びその管理に関する事務取扱要領の改正について（案）

木村理事から、資料 4に基づき、東京医科歯科大学科学研究費助成事業における複

数の研究課題による共用設備の購入及びその管理に関する事務取扱要領の改正（案）

について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

４ 東京医科歯科大学病原微生物等安全管理規則の改正について（案）

木村理事から、資料 5に基づき、東京医科歯科大学病原微生物等安全管理規則の改

正（案）について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

2

５ 東京医科歯科大学特定病原体等安全管理規則の改正について（案）

木村理事から、資料 6に基づき、東京医科歯科大学特定病原体等安全管理規則の改

正（案）について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

６ 研究倫理に関する不適合事案の公表文について（案）

木村理事から、資料 7及び参考資料 1から参考資料 3に基づき、研究倫理に関する

不適合事案の公表文（案）について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

７ 職員の懲戒処分について（案）

後藤副学長から、資料 8-1から資料 8-9に基づき、職員の懲戒処分（案）について

説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

なお、藤谷監事より、リスクマネジメントの観点から、TMDU苦情相談（労働条件相

談・ハラスメント相談）のフローチャートについて、外部受付窓口への相談や通報は、

被害者本人でなくてもできるということを改めて周知した方がよいのではないかと

の意見があった。

以上

	１　2020年度第25回役員会議事要旨について（案）